
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 264 DEL 19/03/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  RELATIVA
ALL’AMMISSIONE  E  ALLA  FREQUENZA  ALLA  SCUOLA  COMUNALE
DELL’INFANZIA R. BORELLI ANNO SCOLASTICO 2024/2025

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 332
    del 14/03/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (CFP)

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  RELATIVA
ALL’AMMISSIONE  E  ALLA  FREQUENZA  ALLA  SCUOLA  COMUNALE
DELL’INFANZIA R. BORELLI ANNO SCOLASTICO 2024/2025

Il DIRIGENTE
   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata modificata la

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ed il Piano della Performance per l'anno 2024;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  82 del  21/12/2023,  con la  quale  è  stato approvato il
Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visti:

- il provvedimento del Sindaco prot. n 287 del 03.01.2023 di conferimento dell’incarico a tempo determinato
ai sensi dell’art.110 del TUOEL di dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona alla Dr.ssa Rossella Rago;
-  la  nota  prot.  n  395  del  3/01/2023  di  conferimento  incarico,  da  parte  del  suindicato  Dirigente  del
Dipartimento Servizi alla Persona, di Responsabile Posizione Organizzativa del Servizio Politiche Educative
e CFP alla Dr.ssa Rossella Solidoro;
Premesso: 
che questo Comune gestisce n 5 sezioni a tempo pieno, presso la Scuola comunale dell’Infanzia “Borelli” di
Via V. Riva e che a partire da settembre 2024 accoglierà 125 bambini;
 Vista la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del  01.02.1999 avente per oggetto “adozione del
Regolamento per la Scuola Materna del Comune di Monterotondo”;
Vista la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  9 del  15.02.2001 avente  per oggetto “approvazione
criteri per l’ammissione e frequenza alla Scuola Comunale dell’Infanzia”;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 3.02.2004 avente per oggetto  “Aggiornamento e
modifica criteri e punteggi relativi all’ammissione e frequenza alla Scuola Comunale dell’infanzia” sono
stati approvati i criteri ed i punteggi per la valutazione delle domande di ammissione alla frequenza della
Scuola Comunale dell’Infanzia “R. Borelli”; 
Premesso  che: come  stabilito  dalla Circolare  Ministeriale  n.  0040055  del  12.12.2023  si  disciplina  le
iscrizioni delle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2024/2025, comprese le sezioni delle
Scuole dell’Infanzia;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Dato atto che: con Determinazione dirigenziale n. 1 del 03/01/2024 è stato espletato il Bando di Iscrizione
alla Scuola dell’Infanzia Comunale “R. Borelli” per l’anno scolastico 2024/2025;
 Preso atto sono pervenute al protocollo generale dell’Ente Comunale n.135 domande di cui:
 n. 56 domande di nuova iscrizione;
 n.  1  domanda,  acquisita    con  prot.n.  4566  del  23/01/2024,  presentata  da  nucleo  familiare  non

residente e con genitori con sede lavorativa al di fuori del Comune di Monterotondo;
 n.  1  domanda,  acquisita  con prot.  n  7066 del  5/02/2024,  appartenente  alla casistica della  doppia

iscrizione ad un Istituto Scolastico del  territorio comunale,  pertanto come da Avviso Pubblico la
stessa verrà collocata in coda alla lista d’attesa;

 n. 77 domande di conferma di iscrizione;

Dato  atto  che la  Commissione  esaminatrice,  nominata  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 145  del
15/02/2024,  si  è  riunita  in  I  convocazione  nella  giornata  del  20/02/2024  per  esaminare  le  domande
d’iscrizione  alla  Scuola  dell’Infanzia  comunale  “R.  Borelli”  pervenute  nei  tempi  stabiliti,  redigendo  il
Verbale n.1 del 20.02.2024 conservato agli atti dell’Ufficio amministrativo del Servizio Politiche Educative
e CFP;
Considerato che con determinazione dirigenziale n.181 del 27/02/2024 è stata approvata la Graduatoria
Provvisoria  relativa  all’ammissione e  frequenza di  n.125 alunni  alla  Scuola  Comunale  dell’Infanzia  “R.
Borelli” per l’a.s. 2024/2025, di cui n. 77 alunni relativi alle domande di conferma di iscrizione e n.48 alunni
relativi alle domande di prima iscrizione, nonché l’Elenco degli alunni in Lista di Attesa;
Considerato,  altresì che, come stabilito all’art.3  del regolamento comunale approvato con D.C.C n.6 del
01/02/1999, gli utenti avrebbero potuto presentare osservazioni entro il decimo giorno dalla pubblicazione
della graduatoria provvisoria, ovvero entro il giorno 08/03/2024;
Considerato  che la  Commissione  esaminatrice,  nominata  con  Determina  Dirigenziale  n.  145  del
15/02/2024, si è riunita in II convocazione nella giornata dell’11 Marzo 2024, redigendo il Verbale n.2
dell’11.03.2024 conservato agli atti dell’Ufficio amministrativo del Servizio Politiche Educative e CFP, per
esaminare  i  n.02  ricorsi  pervenuti  nei  tempi  stabiliti  e  con  opportuna  documentazione  integrativa,
procedendo alla dovuta rivalutazione dei punteggi e di conseguenza delle posizioni attribuite in Graduatoria
ai beneficiari nonché ai richiedenti risultanti in Lista d’attesa;
Attese  che  la suddetta  modalità  di  partecipazione  al  procedimento  amministrativo  è  finalizzata  alla
prevenzione del contenzioso;
Ritenuto  opportuno, alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  redigere  la  Graduatoria  definitiva relativa
all’ammissione degli alunni alla Scuola dell’Infanzia Comunale “R. Borelli” per  l’Anno scolastico 2024-
2025,  di cui all’“Allegato A- nuove iscrizioni”,  e la Graduatoria definitiva relativa alle conferme degli
alunni iscritti, di cui all’ ”Allegato B – conferme di iscrizione”;
Dato atto che il  presente provvedimento, ai fini dell’esecutività e ai sensi del disposto di cui all’art.  84
comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 24
febbraio 2011, n. 1 non comportando impegno di spesa, è immediatamente esecutivo con l’attribuzione della
numerazione d’ordine, senza, pertanto, la necessità di essere sottoposto al Dirigente del Dipartimento Risorse
Finanziarie ed Economiche per l’apposizione del visto di cui all’art. 151 comma 4 del decreto legislativo 18.
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 3 dello Statuto Comunale
Visto il D.L.gs 267 del 18.08.2000

                                                        DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
di approvare la  Graduatoria definitiva relativa all’ammissione degli  alunni  alla  Scuola dell’Infanzia
Comunale “R. Borelli” per l’Anno scolastico 2024- 2025, di cui all’“Allegato A- nuove iscrizioni”, e la
Graduatoria definitiva relativa alle conferme degli alunni iscritti, di cui all’  ”Allegato B – conferme di
iscrizione”;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, comma
1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione  digitale  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Politiche
Educative e formazione professionale;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



di non richiedere parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del
D.lgs. n. 18/08/2000 n. 26, in quanto trattasi di mero atto amministrativo per il quale si provvede pertanto
solo all’assegnazione del protocollo d’ordine;
di dare atto che la presente determinazione resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune
di Monterotondo per n.10 giorni consecutivi e pubblicazione sul sito internet del comune di Monterotondo
www.comune.monterotondo.rm.it, costituisce a tutti gli effetti valore di notifica e comunicazione ai sensi e
per gli effetti della legge 241/90 e ss.mm.ii. 
di dare atto altresì ai  sensi dell’art.  6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett.  e) della L. n.
190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
Responsabile del presente procedimento Dott.ssa Rossella Solidoro;
-ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett e) della 190/2012 dell’insussistenza di cause
di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona,
Dott.ssa Rossella Rago; 
di pubblicare la presente determinazione:
-  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  17  del  vigente
Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione
“Amministrazione Trasparente -Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.lgs. 33/2013
ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;
-  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  -  Provvedimenti  dirigenti
amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.lgs. n.
33/2013  
Di dare atto ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010, contro la presente determinazione dirigenziale è
possibile proporre ricorso al Tar nel termine perentorio di 30 gg. con decorrenza dalla data di pubblicazione
del provvedimento all’Albo pretorio oppure decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica
del provvedimento o ne ha avuto conoscenza.

    La Responsabile P.O. Servizio Politiche educative e   Formazione Professionale (CFP)
    Dott.ssa Rossella Solidoro             
                                        
    La Dirigente del Dipartimento Servizio alla Persona 
    Dott.ssa Rossella Rago                                                    

                                                                                                       

                                                                                                                     

 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 332 del 14/03/2024, ai sensi dell’art. 147 – bis del
D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di
cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

                        Rossella Rago                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Rossella Rago in data 19/03/2024


